
    ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

COMUNA GOHOR 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea aprobarea documentatiei tehnico-economice a obiectivului de 

investitii „CONSTRUIRE CENTRU DE ZI PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE IN 

COMUNA GOHOR, JUDEȚUL GALAȚI” 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

Iniţiator: Sîrghie Gelu – primarul comunei Gohor, judeţul Galaţi, 

Nr. de înregistrare şi data  depunerii proiectului: 29/27.06.2023 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

Consiliul local al comunei Gohor, judetul Galati, întrunit în şedinţa extraordinară 

de îndată, din data de 03.07.2023 

Văzând: 

- referatul de aprobare a iniţiatorului, înregistrat sub nr. 3442/27.06.2023; 

- raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Gohor, inregistrat sub nr. 3443/27.06.2023; 

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și 3 din cadrul Consiliului 

local Gohor; 

 Având în vedere: 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d), coroborat cu alin. (7) lit. n) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile Hotararii Guvernului nr. 907/2016 privind aprobarea Structurii devizului 

general si a Metodologiei privind elaborarea devizului general pentru obiective de 

investitii si lucrari de interventii; 

- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile  ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 28 / 2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări 

de intervenţii;  

- Prevederile Ghidului de finantare PNRR - Componenta C13 – REFORME 

SOCIALE 

În temeiul art. 139, alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

nr. 57 din 3 iulie 2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

Consiliul Local al comunei Gohor, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

 Art. 1 Se aproba documentatia tehnico – economica pentru proiectul 

„CONSTRUIRE CENTRU DE ZI PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE IN COMUNA 

GOHOR, JUDEȚUL GALAȚI”, finantat in cadrul Programului National de Redresare 

si Rezilienta, Componenta C13 – REFORME SOCIALE, Investiția I4 crearea unei 

rețele de centre de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice, Titlu apel: 



PNRR/2023/C13/MMSS/I4. Centre de zi de asistență și recuperare pentru persoane 

vârstnice 

 Art. 2 Se aproba indicatorii tehnico – economici pentru proiectul proiectul 

„CONSTRUIRE CENTRU DE ZI PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE IN COMUNA 

GOHOR, JUDEȚUL GALAȚI” dupa cum urmeaza: 

  1. Valoarea totala a investitiei: 

           - Total investitie fara TVA: 6.169.902,07 lei 

           - Total investitie cu TVA: 7.332.818,79 lei 

               din care: 

           - constructii montaj (C+M): 

  - Constructii montaj fara TVA: 4.480.705,31 lei 

  - Constructii montaj cu TVA: 5.332.039,32 lei 

Art. 3 Finantarea obiectivului de investitie se va face din fonduri nerambursabile 

prin Programul National de Redresare si Rezilienta, Componenta C13 – REFORME 

SOCIALE, Investiția I4 crearea unei rețele de centre de zi de asistență și recuperare 

pentru persoane vârstnice, Titlu apel: PNRR/2023/C13/MMSS/I4. Centre de zi de 

asistență și recuperare pentru persoane vârstnice si bugetul de stat dupa cum urmeaza: 

 

Tabelul surselor de finantare: 

Total cheltuieli eligibile din PNRR 6.099.902,07 lei 

Total TVA aferent cheltuieli eligibile decontat 

de la bugetul de stat 
1.149.616,72 lei 

Total cheltuieli neeligibile inclusiv TVA din 

bugetul local 
83.300,00 lei 

Total cheltuieli aferente investitiei inclusiv 

TVA 
7.332.818,79 lei 

 

 Art. 4. Lucrarile care vor fi executate vor fi prevazute in bugetul local pentru 

perioada de realizare a investitiei. 

 Art.5. Cheltuielile neeligibile impuse de implementarea proiectului precum si 

cheltuielile de mentenanta si gestionare a investitiei se suporta din veniturile proprii ale 

bugetului local, pe o perioada de cel putin 5 ani de la data la care investitia va fi data in 

exploarare. 



Art. 6. Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7. Prezenta dispoziție are caracter individual și poate fi contestată în 

termenul legal prevăzut de Legea nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

Art. 8. Cu ducerea la indeplinirea a prezentei se obliga Primarul comunei 

GOHOR prin aparatul de specialitate. 

Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul general al comunei 

Gohor, tuturor celor interesaţi, respectând prevederile legale în vigoare. 

             

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             Contrasemnează, 

               Romulus RANZBURG          Secretar general,   

           Angela GRĂDINARU 

 

 

Gohor,  

Nr. 29 / 03.07.2023 

Total 

consilieri 

13 

Prezenți  13 

Pentru  12 

Impotrivă  1 

Abțineri - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


